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Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 332 (FLF alm. del) stillet den 23. april 
2014.

Spørgsmål nr. 332:

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 7. april 2014 fra Landbrug & Fødevarer om 
situation for dyrkere af flerårige energiafgrøder, jf. FLF alm. del – bilag 226.”

Svar:
Jeg er enig i, at de flerårige energiafgrøder har en række positive effekter i forhold til produktion af 
klimavenlig energi samt reduktion af kvælstof- og pesticidforbrug. 

Det har i perioden 2010-14 været muligt for at søge støtte til etablering til flerårige energiafgrøder,
ligesom der i perioden 2012-14 har været en generel produktionsstøtte til arealer med flerårige 
energiafgrøder. De flerårige energiafgrøder har modtaget støtte gennem de såkaldte artikel 68-
ordninger, der i perioden 2010 til 2014 kunne anvende uforbrugte midler fra den direkte støtte. 
Denne mulighed eksisterer ikke med de nye regler for den direkte støtte, og ordningerne ville 
derfor skulle etableres under eksempelvis Landdistriktsprogrammet.

I perioden 2010-13 er der årligt givet tilskud til etablering af energiafgrøder på et areal på ca. 
1.300-1.800 ha pr. år, hvilket desværre alle år har været lavere end det forventede. Da der i 
Landdistriktsprogrammet for 2014 og 2015 er færre midler til rådighed end tidligere, er den 
politiske aftale om Landdistriktsprogrammet med Venstre og Konservative udtryk for en nødvendig 
prioritering, hvor der har været fokus på ordninger, der både er effektive og efterspurgte.

Der er efter gødskningsreglerne fortsat mulighed for at etablere energiafgrøder som alternativ til 
krav om udlægning af efterafgrøder, og dyrkning af lavskov (herunder pil) er endvidere en af 
måderne, hvorpå landmanden kan opfylde de fremtidige krav til miljøfokusområder i EU’s 
landbrugsreform. 
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Endelig vil jeg understrege, at regeringen fortsat har fokus på udbygningen af biobaserede 
energikilder. Derfor har regeringen som del af Vækstplan for Vand-, Bio- og Miljøløsninger nedsat 
et bioøkonomipanel, der skal komme med anbefalinger til effektive indsatser.
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